Honorius Papa Joanni Regi quondam Jerosolymitano pro vitæ suæ sustentatione terram committit Ecclesiæ a Viterbio usque ad Montem-Flasconem.

Henricus de Morra Magister Justitiarius auctoritate Imperiali, contra Forbannitos, & lufores taxillorum, & euntes nocturnis horis, post tertium campanæ sonitum sua statuta edidit in Sancto Germano, ac contra tabernarios etiam, ut ad secundum campanæ sonitum claudant tabernas suas. Ita quod ad tertium campanæ sonitum, nulla earum aperta valeat inveniri, & super his inquirendis certum statuit numerum juratorum, qui pœnas statutas a transgressoribus recipiant pro diversa criminum qualitate; quod si aliquis juratorum in dolo, seu fraude, vel negligentia fuerit deprehensus, pœnam recipiat, quam recipere deberent prædicti, salvo in omnibus mandato, & ordinatione Imperiali.

Idem Magister Justitiarius per apertas literas suas concessit dicto Abbati Stephano, ut sibi liceret juxta recordum bonorum hominum Sancti Germani generales nundinas per annum, quo tempore vellet, ordinare in ipsa terra Sancti Germani.

Comes Raimundus filius Raimundi de Bareto se contra Imperatorem in Introduco recipit, quem Bertholdus frater Raimundi dicti Ducis Spoleti, congregato Imperiali exercitu, obsidet, & expugnat.

Hoc anno Lacus Marsiæ, qui Fucinus dicitur, usque adeo obriguit, quod homines in eo desuper ambulantes, boves trahebant cum trabibus; & aliis lignaminibus necessariis ad cognam.

MCCXXVII. Mense Januario. Carestia frumenti tanta in ur-

in urbe Roma facta est , ut rubus tritici pro 20. solidis denariorum Senatus habere vix posset.

Honorius Papa suos ad Imperatorem in Siciliam Nuncios mittit, ut sibi, & Romanæ Curiz in victualibus subveniret, qui per Henricum de Morra Magistrum Justitiarium hoc fieri mandat.

Mense Martio dictus Honorius Papa obiit 15. Kal. Aprilis, & Hugolinus Ostiensis Episcopus in Papam Gregorium substitutus est illi. Qui per universum Orbem de sua promotione, & obitu prædecessoris sui mittit literas generales.

Mense Junio dictus Papa Urbem exiens, venit Anagniam, & suos tunc ad Imperatorem Nuncios dirigit, ut sibi fodrum faciat ab hominibus Regni deferri. Qui Henrico de Morra Magistro Justitiario hoc faciendum delegat.

Imperator ipse Justitiarios omnes Regni sui ad se in Siciliam vocat, reddituros sibi de acceptis omnibus rationem.

Interea per totum Regnum pro felici transitu suo generalem collectam imponit, & tunc collectæ sunt de terra Monasterii unc. 450. Imperator ipse de Sicilia in Apuliam venit, qui ad Papam Reginum Archiepiscopum, & Magistrum domus Theutonicorum Legatos mittit.

Thomas de Aquino Acerrarum Comes in Siciliam transfretat.

Mense Julio Cælanenses omnes, qui captivi in Sicilia tenebantur, liberi dimittuntur, Imperatore mandante.

Eodem mense Lantgravius cum Crucesignatorum exercitu de Alemannia in Apuliam venit, transiturus in subsidium Terræ-Sanctæ.

Tunc in Anagnia ducentæ ferme domus, Papa ibidem præsentate, combustæ sunt. Fodrum portatur ibidem jussu Imperiali, ad quod recipiendum, & assignandum quidam de Sancto Germano, Guillelmus Falloco nomine, per Imperatorem constitutus est ibi.

Stephanus Casinensis Abbas 11. stante Julii in Festo Sanctæ Praxedis in Casino obiit. Cujus obitus tam Papæ, quam

quam Imperatori per quosdam de Fratribus nunciatur , a quibus de electione facienda recipiunt in mandatis .

Imperator cum Imperatrice consorte sua mense Augusto Hydruntum vadit, ubi relicta Imperatrice, vadit Brundisiam, ubi totus convenerat Crucesignatorum exercitus, & ubi omnia vascella ad transfretandum fecerat congregari .

Interea de tota Marfia obsides capiuntur . In castello Gajetæ Castellanus, & servientes ponuntur .

Eodem mense quidam in Urbe Vicarium Papæ se faciens, Papa infcio & absente, dum favore fretus Romanorum quorundam, qui hoc fieri tolerabant, gratia questus, stans apud porticum Sancti Petri, & potestate utens Apostolica, Crucesignatis omnibus absolutionis beneficium impendebat, & per Romanos fautores tanti criminis, Crucem ab eis, quam assumpserant, deposcebat . Qui a Senatore Urbis captus post denunciationem sibi a Papa factam tunc apud Anagniam existente, captus est, & debita personæ pœna multatus .

Interea pars Crucesignatorum non modica in Apulia, superveniente infirmitate, cecidit per mortis occasum . Imperator tamen cum Lantgravio, & reliquis Crucesignatis se parat ad transitum, ita quod in die Nativitatis Beatæ Virginis a Brundusio transfretans venit Hydruntum, & spem faciens iis, quos præmiserat, de transitu suo, morari apud Hydruntum ex causa necessaria voluit, ubi, casu accidente, dictus Lantgravius obiit, & ipse tunc etiam Imperator, sicut disposuerat, superveniente ægritudine, non transivit . Quamobrem Papa motus contra eum apud Anagniam penultimo mensis Septembris in Festo Dedicacionis Archangeli denunciavit ipsum Imperatorem in latam dudum apud Sanctum Germanum excommunicationis sententiam incidisse . Imperator de Apulia tunc venit ad Balnea Puzoli . Gregorius Papa, de Anagnia per Velletrum iter habens, redit ad Urbem . Ad quem ad suam excusationem suos dirigit Nuuncios Imperator, Reginum scilicet, & Ba-
ren-

rensem Archiepiscopos , Raimundum dictum Ducem Spoleti, & Comitem Henricum de Malta , quibus non plus credens, quam Nunciis suis , de invalidudine Imperatoris , vocatis ad Urbem Prælatis Cismontanis, & de Regno quos potuit, in octavis B. Martini publice excommunicat ipsum , & per totum Occidentem literas super hoc dirigit generales .

Electio , licet diversa , Abbatis in Monasterio Casinensi celebrata est , inter quos Landulfus Senebal. unus de electis, repræsentata Papæ electione , de gratia concessus est Abbas , suum in eum Imperatore. dante assensum , & aliorum per Papam electione cassata .

Tunc Imperator ipse mense Novembri venit Sueffam , & inde Gajetam se confert , & de eisdem gressibus Capuam redit , ubi ; ad suam excusationem, ad omnes Orbis Principes , & in Alemanniam literas mittit , quibus significat eis , quod ad transitum paratus cum esset , superveniente ægitudine, transire non potuit, quod cum Domino Papæ ipse per suos Nuncios intimaret, cum nollet super hoc ejus Nunciis fidem dare , contra se processerat pro motu propriæ voluntatis. Interim omnes Regni sui Comites Capuam convocat , ibique rexit Curiam generalem , statuens, ut singuli Feudatarii darent de unoquoque feudo octo unc. auri , & de singulis octo feudis militem unum in proximo futuro mense Maii , in quo ad Terræ-Sanctæ subsidium transfretare disposuit. Solemnem vero Curiam apud Ravennam statuit mense Martii celebrandam . Tunc prudentem virum Magistrum Roffridum de Benevento mittit ad Urbem cum excusatoriis suis, quas idem Magister publice legi fecit in Capitolio , de voluntate Senatus , Populique Romani .

Mense Decembri Landulfus Senebal. in Abbatem. Casinensem electus ad Papam vadit , & in quatuor Temporibus Natalis Domini ab eo Sacerdotii munus accepit . Et cum eo. quidam Gregorius de Carboncello Casinensis Monachus in Abbatem Terræ-majoris promotus est, cum quibus duo ex parte Papæ Nuncii veniunt ad Cæsaream Car-

dinales , Magister scilicet Thomas Tituli Sanctæ Sabinae Presbyter , & Magister Oddo Sancti Nicolai in Carcere Tulliano Diaconus Cardinalis . Et tunc cum eis celebrato Natali apud Sanctum Germanum , ad Imperatorem vadit Abbas Casinensis prædictus , ipsos præeunte dicto Abbate Terræ-majoris , qui a Cæsare prohibitus , ad suam tunc Ecclesiam non accessit .

MCCXXVIII. Mense Januario . Denarii novi Brundusini per Urfonem Castaldum in S. Germano dati sunt , quorum summa fuit 160. unc. quos Magister Fridericus , & Fridericus Landus de Malacucclar , Procuratores ab Abbate relictis , distribui particulariter per terram Monasterii præceperunt .

Eodem mense . Clericorum Focariæ filii , & filia , jussu Imperatoris capiuntur ubique per Regnum .

Dicto Abbati Casinensi ab Imperatore in mandatis datur , ut centum servientes bene paratos inveniat cum expensis , & armis per annum necessariis ad servitium Terræ-Sanctæ .

Dictus Magister Fridericus , & Fr. Berardus de Cælano vocati ad Papam vadunt , quorum alter , scilicet Fr. Berardus , procuracionem recipit Sancti Gregorii in Urbe ; alteri vero Farfensis Ecclesiæ renuit Abbatiam .

Archiepiscopus Panormitanus Nuncius a Soldano ad Cæsarem rediens , Elephantem unum , mulos , & pretiosa quædam alia munera ipsi Imperatori detulit ex parte Soldani .

Mense Februario Oderisius de Averfa Casinensis Monachus a Gregorio Papa in Abbatem Sancti Vincentii promotus est .

Mense Martio pro centum prædictis servientibus collectæ sunt de terra Monasterii unc. 1200.

Eodem mense Landulfus Casinensis Abbas vocatus est a Cæsare , ut ad ipsum vadat apud Tarentum . Et quibusdam de Regno Prælati injungitur , ut se ad transfretandum debeant præparare .

Impe-

Imperator apud Barolum Pascha Domini magnifice celebrat in omni gaudio, & exultatione, quia sicut ex literis tunc didicerat Thomæ de Aquino Acerrarum Comitum ad suum servitium in Syria existentis, illis diebus Corradinus Soldanus Damasci mortuus fuerat. Quamobrem in subsidium Terræ-Sanctæ dirigit Riccardum de Principatu Marscalcum suum cum quingentis militibus, qui a Brundusio felici omine transfretavit.

Gregorius Papa celebrato Pascha apud Lateranum, post tertium diem ad Sanctum Petrum se contulit, ubi Romani accedentes ad ipsum, cum illum crederent Urbem velle occulte exire, tum propter factum Imperatoris, tum pro facto Viterbii, injuriis multis, & contumeliis affecerunt ipsum, & seditio magna contra eum facta est a Populoribus.

Mense Aprili Romanorum exercitus super Viterbium vadit.

Imperator pro subsidio Terræ-Sanctæ, ab Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis ubique per Regnum certam exigit pecuniæ quantitatem, & tunc de mille ducentis unc. propter hoc impositis terræ Monasterii remisit. Imperator de gratia unc. centum.

Gregorius Papa Urbem exiens sub fido ducatu, vadit Reate mense Aprili.

Eodem mense Gregorius Papa per suas mandat literas universis Ecclesiarum Prælatibus, & Clericis per Regnum Sicilia constitutis, sub interminatione ultionis canonicæ, ne quis eorum Imperatori, aut Bajulis suis dare aliquid pro redemptione, data, vel collecta præsumat.

Imperatrix apud Adriam filium parit, nomine Conradum, qui non multo post, sicut Domino placuit, ibidem in fata concessit.

Imperator Regni Prælatibus, & Magnatibus coram se apud Barolum congregatis, parato sibi tribunali sub dio propter gentis multitudinem, quæ copiosa erat, proponi fecit,

& legi subscripta Capitula in modum testamenti, ut videlicet omnes de Regno, tam Prælati, quam Domini, & eorum subditi, omnes in ea pace, & tranquillitate viverent, & manerent, qua essent, & vivere soliti erant tempore Regis Guillelmi Secundi, relicto tunc Regni Ballio Rainaldo Duce Spoleti, & si deficere Imperatorem contingeret, sibi in Imperio & Regno succederet Henricus filius ejus major; quod si illum absque liberis mori contingeret, Conradus filius ejus minor succederet illi; quod si ambo decederent, filiis non extantibus, filii ipsius superstites, quos de legitima uxore suscepit, in eodem Regno suo succedant: & præcipit, ut omnes homines Regni sui, quæ statuit, debeant juramento servare; quæ tamen sic observari mandavit, si in præsentis passagio humanitus de ipso aliquid contingeret, nisi aliud testamentum ab eo editum compareret. Hæc coram se jurari fecit Imperator a Duce prædicto, & Henrico de Morro Magistro Justitiario, & aliis nonnullis de Regno. Disposuit etiam, quod nullus de Regno prædata vel collecta aliquid daret, nisi pro utilitatibus Regni, ac necessitatibus expediret.

Mense Maio Casale quoddam in Apulia, quod Gaudianum dicitur, Melfiensis Diæcesis, ob culpæ meritum, Imperatore mandante destruitur.

Domini de Pupplito rebelles facti sunt Imperatori.

Romani facta in extrinsecis destructione Viterbii, & obtento per vim castro quodam, quod Raspampanum dicitur, ipsis Viterbiensibus subdito, læti ad Urbem redeunt; quibus recedentibus, Viterbienses in campis castra ponentes, quæ possunt mala irrogant circumadjacentibus castellis fautoribus Romanorum.

Mense Junio Imperialis exercitus super Dominos de Pupplito vadit, quibus Pupplitum auferunt, & nonnulla alia castra,

Gregorius Papa a Reate discedens, vadit Spoletum, & exinde Perusium.

Impe-

Imperator apud Brundisium se conferens, mare intrat, ac apud S. Andream de Insula jussit omnia navigia parata ad transitum convenire, ac exinde Hydruntum navigans, feliciter ultra mare ad Crucis obsequium transfretavit, ubi quid egerit, qualiter in Terræ-Sanctæ recuperatione profecerit sequens lectio declarabit.

Gregorius Papa mense Julio de Perusio vadit Asisum, ubi Fratrem Franciscum Minorum Fratrum Ordinis inventorem, propter duo, quæ fecerat miracula in aperto, in cæco videlicet uno, & claudis, quibus visum, & gressum reddiderat, canonizavit, & Perusium rediens, ibi anniversarium magnifice celebrat Innocentii Papæ prædecessoris sui.

Eodem mense Julii Mons Isclæ subversus est, & operuit in Casalibus, sub eo degentes fere septingentos homines inter viros & mulieres.

Mense Aug. Marius Rapiſtr. cessit officio Justitiariatus, & Stephanus de Anglone, & Pandulfus de Aquino substituti sunt illi de mandato Ducis Spoleti, qui de Apulia Introducum vadit, & omnes de Regno sollicitat infeudatos, ut ad eum vadant cum exfortio suo, ad Dominorum Puppliti rebellium confusionem, qui se contra Imperatorem in Capitiniano receperant. Interea Imperialis exercitus capit Turrem de Renaria, terram quamdam de novo contra Imperatorem firmatam, quam totam destruxerunt. Rainaldus Dux Spoleti cum Imperiali gente Dominos Puppliti in Capitiniano obsidet, qui cum se non possent tenere, accepta ab eo securitate de personis & rebus suis, se apud Reate contulerunt. Tunc Dux ipse Marchiam intrat, ac Bertholdus frater ejus circa Nursiæ provinciam remanet. Qui castrum quoddam, quod Prusa dicitur, sibi rebelle destruxit, ejusque incolas pœnis addixit variis, & tormentis, & Saracenorum traditos potestati, quos secum de Apulia duxerat, in ipsis cruciatibus exhalare coegit.

Gregorius Papa in Ducem ipsum pro eo, quod Marchiam intraverat, ac admonitus sæpius, ut ipsam exiens, in pa-

in pace dimitteret, hoc ipse Dux facere noluit, excommunicationis sententiam promulgavit, ejusdem excommunicationis innondans vinculo omnes sequaces illius. Cumque nec sic revocare posset eundem, vim vi repellere licitum putans, ad Marchiæ defensionem, quæ Ecclesiæ suberat, materiali gladio nisus est contra ipsum, qui jam pro parte Marchiam ad opus Imperii cæperat occupare, & tunc Joannem quondam Jerosolymitanum Regem, & Joannem de Columna Cardinalem cum copioso militari, & pedestri exercitu dirigit contra eum. At cum nec sic Dux ipse desisteret ab inceptis, arbitratus est ipse Papa contra Regnicolas acies dirigere bellatorum, ut Regni statu, & pacis quiete turbata, quod Dux ipse voluntarius noluit, sic facere cogeretur invitus, ac Marchiam dimitteret, quam usque Maceratam Cæsaris Imperio subjugarat. Nam collectis undique Campaniæ, ac Maritimæ viribus, congregavit exercitum, cui quemdam Pandulfum de Anagnia Capellanum suum, qui legationis officioungebatur, & exclusos de Regno Comites, Thomam de Cælano, & Rogerium de Aquila præfecit Capitaneos, & ductores.

MCCXXIX. Hi mense Januario 18. per Ceperanum venientes in Regnum Clavesignati, Insulam pontis Solatati, quæ Regni erat ostium, quam quidam Adenulfus Balsanus pro Imperatore tenebat, primitus expugnantes, cum se tenere non posset, per vim ceperunt.

Bartholomæus quoque de Supino, qui castrum tenebat S. Joannis de Inarica, & Riccardus filius Domini Roberti de Aquila, qui Dominus erat Pastinæ, metus causa, sponte ad mandatum venerunt Ecclesiæ. Et præteriens exercitus flumen Teles, versus Fundos dirigit castra sua, & cum civitatem ipsam, quam quidam Joannes de Poli civis urbis Romæ pro Imperatore tenebat, acriter impugnaret, vi eam obtinere non potuit, sicque confusus, nec sine gravi damno Ceperanum reversus est. Venerat tunc temporis ad S. Germanum Nicolaus de Cicala pro parte Imperato-

ratoris , & Henricus de Morro Magister Justitiarius superior nominatus cum Regni filiis ; Raone de Balbano Comite , Landulfo de Aquino , & Stephano de Anglone Justitiario , Adenulfo de Aquino filio nobilis viri Thomæ de Aquino Acerrarum Comitis , Rogerio de Galluccio , aliisque undique congregatis , Imperatori fidelibus , ad resistendum hostibus prompta voluntate paratis , domini etiam de Aquino Pandulfus , & Robertus Aquinum pro fide Cæsaris laudabiliter munierunt . Tunc Landulfus Casinensis Abbas Casinum , & Roccam Jani necessariis omnibus sufficienter munivit , & Roccam ipsam dudum jussu Imperatoris dirutam a parte Sancti Germani in mœnibus reparavit . Tunc & homines S. Germani mandato Justitiarii summitatem murorum S. Germani Cæsaris dudum imperio dirutam repararunt ; seque inermes , armis necessariis ad resistendum hostibus decenter armarunt .

Papalis exercitus , qui in clavium signa gerebat , Roccam Arcis , in qua quidam Rao de Azia erat pro Cæsare Castellanus impugnare providit , sed cum in nullo proficeret , non absque læsione gravi , villa ipsius Roccæ combusta , Cæperanum reversus est . Et tunc quidam de exercitu discurrentes per terram Sancti Benedicti , villas Rivivitellati , & Ecclesiam Sancti Petri , & Sancti Pauli de Foresta , Dei metu postposito , bonis omnibus spoliarunt .

Menſe Martio III. intrante eodem menſe , qui dies erat Sabbati , Papalis exercitus prætermiſſa civitate Aquini , cum prædictis exclusis Comitibus terram intrat Sancti Benedicti , qui caſtrum Pedemontis per vim capientes , licet qui erant in eo , pro viribus reſtitiffent , quadraginta ſervientes ad ipsius caſtri cuſtodiam deputarunt . Hi ſequenti Dominica verſus Sanctum Germanum ſuas acies dirigentes , venerunt uſque ubi dicitur Monumentum . Et exinde deſcendentes , cum nullus de Imperiali exercitu , hoc Magiſt. Juſtitiario prohibente , egrederetur ad illos , per Plumbæreolum , quæ metus cauſa fuerat ab incolis dereliſta , iter haben-

habentes, & per castrum Pignatarii, quod desertum similiter fuerat, versus Sanctum Angelum Theodici dirigunt gressus suos, sed cum nihil proficerent, quia bene munitum erat castrum, & illuc Rogerius de Galluccio cum 40. fervientibus missis a Magistro Justitiaro venerat, abinde recesserunt, & versus castrum Teramum profecti sunt, quod vi capientes, quanquam ipsius habitatores optime se pro fide Cæsaris defendissent, bona diripientes eorum, illud incendio tradiderunt, sicque onerati spoliis, in Campaniam sunt reversi. Quibus recedentibus Magister Justitarius cum Imperiali exercitu exiens de S. Germano, una cum Dominis Aquini super castrum Pedemontis vadit, illud dare destructioni disponens, nisi Abbatis, & conventus precibus destitisset, sicque in sua reversi sunt. Tunc ad ipsum Justitiarium viri fideles Cæsaris undique confluentes, cum eis resistere hostibus parabat. Mense igitur Martii XVII. die Veneris rediens Papalis exercitus ad castrum Pedemontis, sequenti die se in duas dividens acies, per montes, & plana milites, & pedites iter habentes, eorum quidam versus Monasterium, quidam versus Sanctum Germanum dirigunt gressus suos, quibus cum idem Magister Justitarius, cujus inducebant animum diverforum consilia in diversum, vellet obstare, ne per montium aditus liber pateret hostibus ad Sanctum Germanum accessus, ipsis per vires oppositas obsistere prævidit in monte, mittens ad observandum montium transitus quosdam de nocte milites, & balistas, qui ascendentes, hostes pro viribus repellentes, bellum inire cum eis pro fide Cæsaris minime timuerunt, cumque in loco, ubi est Ecclesia Sancti Matthæi Servorum Dei conflictus fieret, rumor ad ipsum Justitiarium, quod sui cum hostibus dimicarent, ad Sanctum Germanum pervenit, qui mox, licet inconsulte, montem subiens, nec metuens mortis occasum, hostium in medio se objecit cum suis, quem secutus Adenulfus filius Acerrarum Comitis memorati & nonnulli milites, & pedites, qui mori pro fi-

de

de Cæsaris non timebant, hostium ictus repellere suis ictibus conabantur, sed cum locus non esset idoneus ad pugnam, & viam illam, qua itur ad Sanctam Mariam de Alaneto, fugatis Imperialibus de supernis, Papalis acies jam occupasset, cum ex aduerso ascendentes ipse Iustitarius obstare non posset, retrócedere, non sine suorum clade, coactus est, & tunc cum ipso Adenulfo Acerrarum Comitum filio, in brachio vulnerato, & ex suis admodum paucis, in vallo Casinensis Monasterii se recepit, ubi per ipsum Iustitiarium Jacobus Sinibaldus custos fuerat institutus, reliquos versus Sanctum Germanum ad fugam cogentibus illis, qui habuerant de Marte triumphum; quos ciues Sancti Germani, qui Cæsaris fidem servabant, unanimiter receptantes, cum suis omnibus salvos fecerunt, & ea die, quamquam diros, & duros paterentur insultus ab hostibus, ita quod enses, ignem, & jacula non timerent, turribus, & mœnibus insistentes, hostium viribus non cessere. Sic ergo die ipsa, novercante fortuna, de Imperialibus obtenta victoria, Pandulfus Apostolicæ Sedis Legatus ab ea parte, quæ dicitur Porta-Vetus, cum nonnullis de majoribus exercitus veniens, sub comminatione depopulationis, & destructionis perpetuæ Monasterii Abbatem præfatum, ut sibi ad mandatum Papæ Monasterium redderet, & ipsum Iustitiarium traderet in manus suas, inducere procuravit, quod cum facere omnino renueret, dicens, quod absque gravi & grandi periculo fieri hoc non posset, longo super hoc tractatu habito, quem ego nescio, Deus scit, a Legato, & suis, pro Magistro Iustitiarum, & his, qui secum erant, præstito juramento, quod salvi essent, ipsi Legato patuit Monasterium, qui statutis in eo militibus, & servientibus, ultra centum, cum Abbate, & Magistro Iustitiarum mox ad Sanctum Germanum descendit. Quos cum homines Sancti Germani, quamquam sæpius requisiti, recepissent, non nisi scire in vero ipsum Iustitiarum liberatum, & suos, ea nocte in Burgo exteriori eos oportuit

Tom. IV.

F f

per-

pernoctare. Ea vero nocte Comes Rao de Balbano, cum nonnullis de exercitu Imperiali, qui se in Sancto Germano receperant, & plus de morte, quam de vita sperabant, metuebant enim, ne a civibus hostibus traderentur, ab his, qui noctis vigiliis custodiebant de Sancto Germano, per posterulas civitatis dimissi sunt liberi, & abierunt in sua, & nihil de suo arnesio amiserunt. Igitur mane sequenti Papalis exercitus terram intrat Sancti Germani, Rocca Jani se prius reddente Legato, cui homines Sancti Germani jurant ad opus Papæ, licet inviti. Quo audito, & cognito, tremuit omnis terra, quæ se non poterat ab hoste tueri. Tunc Magister Justitiarius liber dimissus est, & se Capuam contulit. Adenulphus etiam de Aquino Acerrarum Comitum filius, necnon & Jacobus Senibaldi prædicti redierunt in sua.

Post dies vero decem se movens de Sancto Germano exercitus, facta compositione cum iis, qui erant in Palatio Miniani, Minianum recipiunt, quod hæredibus quondam Malgerii Sorelli restituunt, & procedentes inde, Præsentianum obtinent, Venafrum, & Sernia per Nuncios se sibi reddunt. Pretam quoque per vim obtinent, & Vairanum, ac totam terram filiorum Pandulfi, usque Calvum, quot sunt, recipiuntur ad opus Ecclesiæ: Teani necnon civitas, & Calenum veniunt ad mandatum Papæ. Tunc per Francolisium iter habens exercitus, Stuessam se contulit, sibi pro fide Cæsaris resistentem, quam longa satis obsidione arctatam, cum jam cives inciperent sitis squallore deficere, non curantes arborum, & vitium incisiones, illuc enim venerat Apostolicæ Sedis Legatus Pelagus Albanensis Episcopus, civitatem recipiunt ad opus Papæ, necnon & castellum, quod munire servientibus curaverunt, & procedentes inde versus Roccam Draconis dirigunt gressus suos, quam circumposita obsidione arctantes, villa prius inferiori obtenta, & una de turribus per vim capta, & post diros insultus, facta cum Castellano compositione, Roccam ipsam obtinuerunt,

runt . Tunc Gajetani cum Castellano castelli componentes , castellum recipiunt ad manus suas . Et tunc per Albanensem Episcopum Gajetanorum civitas , quia parere noluit Ecclesiæ , supponitur interdicto . Tunc etiam , ipso Legato mandante , dicto Casinensi Abbati castrum restituitur Pedemontis .

Prædicti Aquini Domini Pandulphus , & Robertus , civitate Aquini relicta , se Capuam conferunt ibidem una cum Magistro Justitiario , & Nicolao de Cicala , qui erant in ea ad Cæsaris servitium moraturi .

Aquinum , ipsis recedentibus , venit ad mandatum Ecclesiæ , Pontem-Curvum , & totam terram Monasterii , Roccam Bantræ , in qua erat quidam Castellanus Apulus , quidam ipsius Legati Clericus , Oddo de Machilone nomine , recipit ad opus Papæ , data eidem Castellano quadam pecuniæ quantitate , Tunc quidam Guilielmus de Sora , qui pro Imp. Trajectum tenebat , & Sugium , ea Legato reddidit ad opus Ecclesiæ .

Gajetæ civitas multis inducta suasionibus , & promissis , in partem cedit Ecclesiæ , & Castellum , quod Cæsar in ea fieri fecerat , multis laboribus , & expensis , diruitur , & omnis ejus structura in mare projicitur . Quidam inde Gajetani in fide Cæsaris radicati de civitate relicta propriis abjērunt . Tunc Rogerio de Aquila Comiti Sugium redditur , & Trajectum .

Illis diebus Guilielmus de Sora a quodam Taffuro cive Capuæ Castellano Roccæ Guillelmi capitur , & custodiæ traditur carcerali .

Beneventani , qui R. E. suberant , audito quod Papali exercitui sic prospere cederet , in Apuliam discurrentes , prædam boum , & animalium aliorum magnam ceperant , quibus cum prædictus Comes Raone de Balbano in reditu se opponeret , ab eis devictus est & fugatus ; propterea Magist. Justitiarius , collectis undique viribus , & iis , qui Imperatoris fidem servabant ab ea , quæ dicitur Portasummâ , devastat in exterioribus Beneventum .

Fratres Minores ubique per Regnum jussu Rayn. Ducis Spoleti expelluntur de Regno, cum diceretur, quod ipsi ad Prælatos civitatum Apostolicas tulerint literas, ut homines inducerent, quod se debent reddere Domino Papæ. Tunc & Monachi Casinenses de suis obedientiis, captis omnibus, quæ habebant, expelluntur ipso Duce mandante, & metus causa multi ipsum mutare habitum sunt coacti. Papalis exercitus consilio inito versus Capuam vadit, & a parte Anglonæ per triduum moram fecit. Erat enim civitas Capua viris munita, & viribus, quæ fidem Imperatori integre conservabat: post triduum vero inde se movens Papalis exercitus versus Aylanum dirigit castra sua, quod castellum Acerrarum Comes tenebat, sed qui erant intus, cum se posse defendere desperarent, nepos ipsius Comitis, Abbate Casinense partes suas interponente apud legatum, castrum ipsum recipit ad manus suas, indeque procedens exercitus vadit Alifiam, quæ licet reniteretur, post diros insultus factos in eam, per vim obtinet, & ad opus illam recipit Ecclesiæ. Similiter & castrum Pedemontis, quod erat Comitis memorati, turris tamen castri ipsius est ad fidem ipsius Comitis conservata. Tunc & civitas Telesæ Legato se reddidit causa metus.

Papalis exercitus per terram Joannis Sanfraymundi, quam sibi pro parte subegit, transiens, occurrentibus illis de Benevento, se contulit Beneventum. & tunc ipsi Beneventani cum Papali exercitu, & cum viribus suis vicinos adversarios vehementer impugnant, Padulem, & Apicem cum se tenere non possent, recipiunt. Cippalonum comburunt, munitione superstitite remanente, Casalia Montis-Fusculi igne cremant; ubi adveniente rumore, quod Cæsar de Syria in Apuliam venerat, Papalis exercitus causa metus cœpit dissolvi. Dominus Joannes de Columna Cardinalis, & Joannes Rex quondam Hierosolymitanus, ac Lombardorum copiosus exercitus Raynaldum Ducem Spoleti, velut hostem Ecclesiæ prosequentes, illum exire Marchiam, & in Regnum

gnum redire compellunt, & receptantem se in Sulmona tenent obsessum. Tunc castrum Peltorani recipiunt.

Romani super Viterbium vadant, & civitatem, ac castrum quondam ad eam pertinens devastantes, quod Monasterium dicitur, ad Urbem reversi sunt.

Tunc Pelagius Legatus prædictus Nuncios ad Joannem de Columna Cardinalem, & Joannem Regem quondam Hierosolymitanum sub celeritate transmittit, ut ad se venire festinent. Qui ad vocationem Legati, ab obsidione recedentes civitatis Sulmonæ, per vallem Sangri in Comitatum Molisii veniunt, Alfidenam vi capiunt, & castellum ejus, in quo se quidam Vinciguerra de Aversa receperat cum gente sua, & ipsum, & suos duxerunt captivos. Schintronem recipiunt, villam castelli de Sangro comburunt.

Comes Campaniæ cum militari, & pedestri exercitu super Soram vadit; illam ad opus Papæ recipit, munitione superiori se pro Cæsare tenente, recipit etiam Arpinum, & Fontanam, vallem quoque Soranam, & totam Marsiam. Rex vero quondam Hierosolymitanus cum Joanne de Columna Cardinale flumen Vulturni transiens, Campanorum exercitui, qui ob metum Imperatoris, de quo fama erat, quod in Apuliam advenisset, apud Telesiam repedaverat, se conjungit, & inde progrediens totus exercitus, supra Cajatiam vadunt.

At Imperator de Syria in Apuliam veniens apud Brundisium ad expugnandos Lombardos, & Campanorum hostiles cuneos, gentem congregat, literas de felici adventu suo in Siciliam, & Calabriam mittit, fideles suos de Capua hortatur, & animat ad fidelitatem suam, mittens ad illorum auxilium dictum Thomam de Aquino Acerrarum Comitem, & celerem succursum suum promittens eisdem.

Tunc ad eum vadit Dux præfatus Spoleti cum suis, liber exiens de Sulmona, Magister Justitiarius, & alii, qui sibi fidem servaverant incorruptam.

Illis diebus milites nonnulli strenui Theutonici de Syria venientes ad portum Brundisii applicuerunt, quorum fretus

tus auxilio Imperator, qualiter cum eis, & Regni fidelibus in recuperatione terræ profecerit, præmissis tamen quod in Terra-Sancta egerit ipse, quod silentio prætereundum non est, sequens lectio declarabit.

Igitur cum adhuc esset in Syria Imperator, hæc in Regnum de ipso fama pervenit: quod 15. Novembris proxime præteriti, Joppen veniens cum Christianorum exercitu, ad reedificationem castri ipsius intendit, ut facilius fieret in Hierusalem processus, & dum citius per terram necessaria mittere sufficienter cum summariis nequivisset, quilibet pro facultate sua barcas in portu Aconitano oneraverat, sed mutato aere, & turbato mari, tanta subito tempestas inhorruit, ut vascella cum victualibus nullatenus ad exercitum ferri possent, at cum Christi exercitus in multa anxietate tunc esset, fere omne consilium exercitus desperat, murmurantes, & nihil aliud superesse videbant, quam in Acon redeundum. Qui dum in tali essent discrimine positi, misericors & miserator Dominus, qui facit post tempestatem tranquillum, & prope est omnibus invocantibus ipsum, serenato mox aere, mare tumidum pacavit, tantaque navium, & barcarum multitudo venit Joppen, ut omnis defectus prius habitus in plenitudinem omnium necessariorum, & abundantiam mutaretur. Ab illo tempore ulterius tantam fecit Deus aeris temperiem, ut indifferenter, & magna, & minima vascella irent, & redirent per mare, ita quod omnis copia necessariorum in terra semper est habita. Tunc de communi omnium consilio cepta sunt edificia castri Joppen in fossatis, & muris erigendis, quod erit memoriale in ævum omni Christianitati, quia per Dei gratiam, ex nimia devotione ac affectu, quem Imperator, & omnis populus circa idem opus habebat, & laborabat incessanter tota die, ante Dominicam caput Quadragesimæ usque adeo fuit promotum, quod a principio suæ inchoationis nunquam exit adeo forte, ac bene factum. Interea vero cum hæc sollicitè agerentur,

Nun-

Nuncii Soldani , ac Imperatoris indifferenter ibant hinc inde , tractantes de bono pacis , & concordie . Soldanus vero idem , & frater ejus , qui vocabatur Sarech cum innumerabili exercitu juxta Gazeram jacebant ad unam dietam , & Soldanus Damascenus cum suo magno exercitu erat apud Neapolim per unam similiter dietam distans ab exercitu Christiano , & dum de restitutione tractaretur Terræ-Sanctæ , Dominus Jesus Christus , qui est sapientia Patris , sua solita providentia sic ordinavit , quod Soldanus restituit Sanctam Hierusalem ipsi Imperatori , & Christianis cum omnibus tenementis suis , excepto quod Templum Domini debet esse in custodia Saracenorum , quia diu consueverant orare ibidem , & ut liberum introitum , & exitum habeant illuc accedentes orationis causa , & Christianis similiter , orationis causa sit expositum . Villam etiam , quæ dicitur ad Sanctum Georgium , & casalia , quæ sunt ex utraque parte viæ , atque Hierusalem , Bethleem quoque , & casalia , quæ sunt inter ipsam , ac Hierusalem restituit : Nazareth etiam cum suis tenementis , & cum casalibus , quæ sunt inter Acon , & Nazareth reddidit in manus Christianorum . Redditum est etiam castrum Zorontis cum suis tenementis , pertinentiis , & villis . Necnon civitatem Sydonis cum tota planitie , quæ sibi attinet , reddidit , sed & omnes terras , quas Christiani tempore pacis habebant , & in pace tenebant ; licebit autem ex pacto Imperatori , ac Christianis reedificare civitatem sanctam Hierusalem in muris , & turribus , castrum Joppen ; & castrum Cæsareæ , Montem-Fortem , & castrum novum , quod firmari hoc anno inceptum est in montanis . Verisimile enim videtur , quod si tunc Imperator cum gratia , ac pace Romanæ Ecclesiæ transisset , longe melius , & efficacius prosperatum fuisset negotium Terræ-Sanctæ . Sed quanta in ipsa sua peregrinatione adversa pertulerit ab Ecclesia , cum non solum ipsum Dominus Papa excommunicaverit , verum-etiam quod ipsum excommunica-

nica-

nicatum scirent, & tanquam excommunicatum vitarent eundem, Patriarchæ Hierosolymitano mandavit, Magistris domorum Hospitalis, & Templi, propter quod suum in exercitu Christiano iussit preconium subtrahi, & ne Terræ-Sanctæ dissolveretur negotium, ad quod ipse Imperator pro viribus incumberebat, & intendebat ipsi exercitui super Theutonicos, & Longobardos Magistrum domus Theutonicorum, & super homines Regnorum Hierusalem, & Cypri, Riccardum Filangerium Marefcalcum suum, ac quemdam Odonem de Monte-Peliardō præfecit Capitaneos, & Ductores, & ob hanc causam Soldanus ipse cum sciret ipsum Imperatorem taliter ab Ecclesia excommunicatum, vix cum eo componere inductus est. Composuit tamen sic, quod usque ad finem treguarum, pacem sibi adinvicem observarent. Captivi omnes hinc inde suæ libertati restituerentur, & sic receptis ab ipso Soldano Terra-Sancta, & locis prædictis, de consilio omnium peregrinorum, ipse in Hierusalem profectus est, ubi eo die, quo Civitatem Sanctam ingressus est, Imperator, Archiepiscopus Cæsareæ Nuncius Patriarchæ adveniens, civitatem ipsam, & specialiter Sepulcrum Domini supposuit interdicto de mandato Patriarchæ ipsius, primitias recuperationis ipsius non benedictione, sed anathemate profecutus. Præterea qualiter contra ipsum Imperatorem apud Acon postmodum redeuntem prædicti Patriarchæ, Magistri domuum Hospitalis, & Templi se gesserunt, utpote qui contra ipsum inestina bella moverunt, in civitate prædicta, his, qui interfuerunt, huic clarius extitit manifestum.

Cæterum quia ad Regni subsidium, quod, ut superius diximus, Romana sic cœperat Ecclesia occupare, necessario de Syria rediit Imperator, statim Nuncios suos misit ad Papam, quosdam fratres de domo Theutonicorum, per quos ipsius habere gratiam supplicat, & esse velle ad suum, & Ecclesiæ mandatum exponit.

Papa-

Papalis exercitus firmata obsidione supra Cajatiam, machinis, & viribus suis illam vehementer impugnant, & licet occupaverint civitatem, arcem tamen vicapere nequiverunt, his, qui erant in ea, se pro Cæsare tuentibus contra eos.

Mense Junio Gregorius Papa prædictus fratrem Franciscum innocentis vitæ virum, qui Institutor Ordinis fuit Fratrum Minorum apud Perusiam de Fratrum suorum consilio duxit Sanctorum Catalogo adscribendum, mandans ubique terrarum diem, quo solo carnem, & cælo spiritum reddidit, 4. scilicet Non. Octobris annis singulis solemniter excolendum.

Item Imperator ipse moram in Apulia faciens, & congregans ad hostium Regni Repulsam exercitum copiosum, suos pro pace ad Papam Legatos misit, Reginum videlicet, & Barensem Archiepiscopos, necnon & Magistrum domus Theutonicorum. Qui Cajatiam venientes, quæ a Papali exercitu tenebatur obsessa, cum literis Albanensis Episcopi, & Cardinalis Sanctæ Prædix ad Romanam Curiam sunt profecti. Qui cum in nullo profecerint, redierunt. Tunc in Gajeta per Papam Potestas constituitur Joannes de Judice civis Anagninus ad petitionem Gajetanorum. Tunc etiam Adenolphus de Aquino filius Acerrarum Comitis Atinum recipit, Imperatore mandante, & Philippus de Aquino recipit castrum Cælii.

Imperator cum Crucifiguratorum exercitu contra Clavigeros hostes properat in Terram-Laboris. Tunc Dominus Joannes de Columna Cardinalis sub specie afferendæ pecuniæ pro stipendiis exercitus ad Papam vadit.

Pelagius Albanensis Episcopus, & Rex quondam Hierosolymitanus, cognito, quod venturus erat Capuam Imperator, rupta obsidione, & combusta machina, quæ vulgo dicitur Trebuvettum, quod multis sumptibus fecerant, Theanum se conferunt, ubi non absque timore suas acies ponunt a Cajatia discedentes.

Tom. IV.

G g

Tunc

Tunc Roffridus Archipresbyter Sancti Germani per Albanensem Episcopum, Papa mandante, in Theanensem Episcopum est assumptus.

In Apulia illis diebus quidam Paulus de Logotheta Imperialis Justitiarius membratim trucidatus est ab his, qui odio Imperatorem habebant.

Imperator cum fortunato Crucesignatorum exercitu venit Capuam mense Septembri, & ab ista parte Capuæ Sacracenorum cuneos ordinavit, seque Neapolim contulit, æris & gentis a civibus auxilium petiturus.

Tunc civitas Sanctagathen. sponte venit ad mandatum Ecclesiæ, & se reddidit Domino Papæ.

Comes Rogerius de Aquila filium suum recipit, quem in Sicilia obsidem tenuerat Imperator.

Pelagius Albanensis Episcopus pro defectu solidorum, quos habere non poterat, capi jubet thesaurum Ecclesiæ Casinensis, ac Ecclesiæ S. Germani per Calinensem Episcopum, cum quo Clerici S. Germani in certa quantitate pecuniæ convenerunt, ne thesaurum Ecclesiæ asportaret.

Imperator a Neapoli Capuam rediens, movet exinde castra sua, & veniens Calvum, ubi nonnulli de Papali exercitu convenerant ad defensam, illam fecit undique impugnari, & tunc captos quosdam de Campania suspendi jubet. Et tandem Calvum recipit ad mandatum, & fidelitatem suam. Indeque, non obstantibus hostibus, per Riarum habens transitum ad S. Mariam de Ferraria venit indemnis, ubi per triduum moram faciens Vairanum recipit, Alifam, & Venafrum, & totam terram filiorum Pandulphi.

Dictus vero Pelagius Albanensis Episcopus, & Rex quondam Hierosolymitanus per Mesinum iter habentes cum toto exercitu Minianum ~~conerunt~~ ^{conerunt}, & in celeri fuga petierunt Sanctum Germanum.

Illis diebus homines Sancti Germani timentes, ne Papalis exercitus aut Imperiali cederet, aut victus succumberet, suppellectilem suam, & quæque pretiosa ad loca transtule-

stulerunt tutiora . Tunc per biduum in Sancto Germano moram protrahens Papalis exercitus, frumento, vino, & aliis necessariis munire Roccam-Jani, & Casinense Monasterium cogitabant, sed acceleratus per Nuncios Sancti Germani, ad terram ipsam properat Imperator, moxque Papalis exercitus dissolutus de S. Germano exiens gressu præpete in Campaniam est reversus.

Et tunc metus causa, qui in Casino statuti fuerunt, & in Rocca Janulæ servientes, dimissis ipsis munitionibus, recesserunt. Sed in Casino se recipiens Albanensis Episcopus redire ad Monasterium milites, & servientes coegit.

Tunc cum ipso Legato Aquini, & Alifiæ Episcopi ascenderunt Casinum, & in Sancto Germano per ipsum Legatum prohibitum est celebrare divina. Cæteri vero Prælati, qui cesserant in partem Ecclesiæ, Romam se contulerunt.

Imperator ipse apud Sanctum Thomam de Strata sua castra ponens tertio Non. Octobris, villam Pedemontis, quæ dicitur Sanctæ Lucæ, suis dedit in direptionem, & prædam. Castrum Pedemontis Dominis Aquini concessit.

Tunc Ecclesia Sancti Matthæi Servorum Dei a Saracenis, qui erant in exercitu Imperiali, bonis est propriis spoliata, præ timore paucis, aut nullis remanentibus in eadem.

Tunc etiam vallum Casinensis Monasterii est mandato Cæsaris hinc inde fortiter impugnatum, sed pugnatore nec in aliquo profecerunt. Illuc venientes ex parte civitatis Sueffæ Judex Thaddæus, & alii, civitatem ipsam Cæsari reddiderunt, ad quam recipiendam, concessio eis privilegio quod pro universitate petierant, continuo dirigit Imperator.

Tunc Præsentianum, Rocca Bantræ, Sernia, & Alifia ad mandatum Cæsaris redierunt. Similiter & tota terra Monasterii, Arpinum quoque, & Fontana. Cumque ad recipiendam Soram dictum Acerrarum Comitem mitteret Imperator, ipsum Sorani recipere contempserunt.

Tunc quidam Comes Majo de Romania cum nonnullis Græcis militibus de Romania ex parte Commiano ad Im-

peratorem cum magnis muneribus nuncius venit.

Tunc in Rocca Janulæ quidam de Calabria Castellanus constitutus. In Sancto Germano per Imperatorem Bajuli ordinantur, Guillelmus de Bantra, & Matthæus Dionysius in tota terra S. Benedicti. Rainerius Pelegrini, & Bartholomæus de Bantra Camerarii ordinantur. In Rocca Bantræ Thomas de Magistro Castellanus ponitur.

Imperator suas in Lombardiam, & Thusciam, & Romandiolam literas dirigit in hac forma.

Fridericus Ec. Potestatibus, Consulibus, & Consilio civitatum Lombardiæ, fidelibus suis, Ec. ut de nostrorum felicitate successuum certa vos nova lætificent, vestris duximus desideriis præsentibus intimandum, quod nos de Ultramarinis partibus prospere per Dei gratiam redeuntes, de inimicis nostris, qui Regnum nostrum invaserant, feliciter triumphavimus, dum audientes nos contra eos in manu valida, & potenti venturos, non expectatis, aut expertis viribus nostris, in Campaniæ finibus fuga sibi præsidium elegerunt. Sicque, Domino cooperante, & nos comitante justitiæ, qui de Cælo prospexit, quod ipsi de Regno nostro nobis absentibus per anni dimidium occupaverant, ne brevi dierum spatio recuperavimus, & revocavimus ad demanium & dominium nostrum. Volentes igitur Imperii, & Regni nostri quietem, & pacem cum consilio vestro disponere, ac in Theutonium e vestigio properare, fidelitatem vestram monemus, & hortamur, & firmiter, ac districtè præcipiendo mandantes, quatenus his receptis literis in equis, & armis deceater armati vestrum ad nos festinetis accessum, quoniam nos universis, & singulis pro sui qualitate servitii curabimus respondere. Dat. apud S. Germanum III. Non. Oct. III. Ind.

Civitas Theani Imperatori se reddidit, data optione Episcopo remanendi in Regno, & Episcopatu suo, vel exeundi, si vellet.

Demanium Curia Casinensis per dictos Camerarios totum applicatur Fisco Imperiali.

Ad

Ad Roccam Janulæ vinum , & victualia deferuntur .

Quidam Leo Crinitus Gajetam vadens ex parte Imperatoris , ut se redderet Imperatori , ab ipsis Gajetanis interfectus est .

Imperator mutato Castellano in Rocca Janulæ eam Pandulpho , & Roberto Dominis Aquini , necnon Castellum-Pontus Castellum-novum committit . Item ducentos milites mittit in Marsiam , quæ tota rediit ad fidelitatem suam , excepta turre de Foce .

Bertoldus frater Ducis Spoleti se in Marsiam contulit , Imperatore mandante .

Imperator a Sancto Thoma movens castra sua 14. mensis Octob. pluvia ingruente , reversus est ad Sanctum Germanum , ibique per dies septem moram faciens , inde digressus est , iter faciens versus Aquinum , suas Orbis Principibus dirigens excusatorias super facto Terræ-Sanctæ , super quo ipsum falso detulerat Patriarcha Hierosolymitanus ad Dominum Papam , quod cum Soldano treguas firmaverit in ignominiam nominis Christiani , super quo testimonium invocat venerabilium Wintoniensis & Cicestrensis Episcoporum , Magistrorum domus Sancti Joannis , & Theutonicorum , Marecalci domus Hospitalis , & fratris Aymerii , Fratrum quoque Prædicatorum , qui treguis initis interfuerant .

Illis diebus antemurale cecidit portarum Monasterii Casinensis .

Tunc Nobiles quidam Romani ad Imperatorem apud Aquinum veniunt ex parte Senatus , Populique Romani , cum quo moram per triduum facientes ad Urbem reversi sunt .

Tunc etiam jussu Imperatoris pro munienda terra Sancti Germani , quod homines terræ ipsius ab Imperatore petierunt , domus nonnullæ hinc inde ex parte Corariæ , & Vallis funditus diruuntur .

Imperator de Aquino Soram se contulit , quam suis licet imparem viribus , renitentem , vi cepit 24. stante Octobris in Festo Apostolorum Simonis , & Judæ , & facta est
cibus

cibus ignis , Campanis militibus , qui ad civitatis ipsius defensionem congregati fuerant , in Campaniam fugientibus per montana , nonnullis civium igne ferroque peremptis .

Arx tamen Sorellæ se ad opus tenet Domini Papæ , unde versus:

*Vi caperis , vi capta peris merito peritura ,
Sora ruis , tua damna luis , fero reditura .*

Tunc a Taffuro Castellano Roccæ Guillelmi traditus. in manus Imperatoris Guillelmus de Sora cum quibusdam aliis , suspensus est extra Soram .

Imperator mense Novembri per Insulam filiorum Petri redit Aquinum , ubi diem festum celebrat Beati Martini .

Magister domus Alemannorum a Papa rediens lætos ad Imperatorem rumores defert de compositione inter Papam , & ipsum , idemque D. Thomæ de Capua Tit. Sanctæ Sabinæ Præsbytero Cardinali obviam in Campania vadit , cum quo ad Imperatorem venit Aquinum cum forma concordiæ 4. stante mensis Novembris , & eodem die cum ipso Cardinale se contulit apud Sanctum Germanum .

De Romanis quidam Græci cum dextreriis in fellis , & frænis aureis , & cum pannis sericis aurotextis , & cum innumeris aureis nummis , quæ ipsi Imperatori repræsentant pridie ante exitum mensis Novembris ad ipsum Imperatorem venerunt .

Tunc etiam literæ factæ sunt per Imperatorem de remissione offensæ , si quam Abbas fecerat , vel Monachi Casinenses post inter ipsum , & Papam ortam discordiam . Et literæ aliæ ad homines Abbatæ , ut sicut prius Abbati , & Monachis Casinensibus respondeant , & intendant . Terram totam , & loca Monasterii ubicumque per Regnum posita Deo , & B. Benedicto restituit .

Dictus Albanensis Episcopus consilio , & suasionem dictorum Cardinalium , & Magistri domus Hospitalis Theutonorum , permittente Imperatore , cum Aquinate , & Aliano Episcopis , ac cum Campanis militibus , qui se cum
Alba

Albanensi Episcopo in Casino receperant, salvi exeunt, & tunc reddidit ipsis Episcopis suam gratiam Imperator, & Monasterium, ac tota terra sua curæ committitur Magistri domus Alemannorum prædicti, qui quemdam de domo sua Fratrem Leonardum Procuratorem constituit nomine suo usque ad reditum suum ab Urbe, ad quam ipse Magister domus Theutonicorum iterum vadit jussu Imperatoris, una cum Albanensi Episcopo, pro quibusdam capitulis, pro quibus inter ipsum, & Dominum Papam discordia erat.

Tunc in Venafro, Sernia, & Teano pecuniariæ exactiones fiunt, Imperatore mandante. In Sancto Germano, & per totam Abbatiam annona pro equis Imperatoris exigitur a Camerariis ordinatis ab eo, superius nominatis, ab universis Clericis terræ S. Benedicti.

Magister Thomas Cardinalis de S. Germano se movens, vadit Sueffam. Imperator contendit Capuam, ubi cum ingenti gaudio Natale Domini celebrat. Et tunc multos de Sora, qui captivi tenebantur, ibidem suæ reddidit libertati.

MCCXXX. Mense Januario. Imperator per quemdam fratrem Sembostum de domo Theutonicorum, mandat dicto fratri Leonardo procuratori Casinensi relicto a Magistro Domus Theutonicorum, ut de S. Germano, & alia terra Monasterii 40. eligeret homines ad custodiam Monasterii Casinensis. Qui jussu Imperatoris eos elegit, sacramento ab eis præstito sub hac forma:

Ego talis juro ad hæc Sancta Dei Evangelia, quod ab hodie in antea fideliter custodiam, & salvum faciam Monasterium Casinense, personas Monachorum, & aliorum, qui pro parte Magistri domus Alemannorum in ea fuerint constituti, & res eorum, & Monasterii. Non ero in facto, consilio, vel consensu, qualiter in alterius deveniat manus, nec ego illud reddam, quamdiu custodia deputatum est Magistri domus Theutonicorum, & ego ibi mansero.

Imperator de Capua se movens, versus Apuliam apud Mel-

Melfiam vadit, ubi ad eum vadunt Reginus Archiepiscopus, & dictus Theutonicorum Magister a Romana Curia redeuntes, qui & iterum missi a Cæsare, ad Papam vadunt mense Januario.

Primo die Februarii Romæ Tiberis fluvius per alluvionem usque adeo inundavit, quod occupavit de domibus Urbis usque ad S. Petrum, & usque ad Sanctum Paulum, quod tanti causa timoris Romanis omnibus extitit, ut mox de communi consilio, metu mortis, Domitium Papam ad Urbem de Perusio revocarent. Qui rediens, a Senatu Populoque Romano ingenti cum gaudio est receptus.

Reginus Archiepiscopus, & Magister domus Theutonicorum ab Urbe ad Cæsarem revertuntur, quem apud Precicanam inveniunt.

Eodem mense, quidam Magister Guillelmus de Capua Imperatoris Notarius venit ad Sanctum Germanum cum literis Imperialibus, ut si quis esset, vel esse vellet in apparatu militari ad servitium Imperatoris, ipse Imperator immunem eum ab omni servitio faceret, & de armis, & equis suis esset ad reditum suum.

Mense Martio dictus Cardinalis Sanctæ Sabinæ de Suesfa discedens, Gajetam se contulit, ubi tunc Episcopus venerat Tusculanus, qui vocaverat ipsum.

Iterum autem prædicti Reginus Archiepiscopus, & Magister domus Theutonicorum ad Papam redeunt, & alter eorum, scilicet Magister domus Theutonicorum Gajetam vadit, cum quo dictus Cardinalis redit ad Urbem. Tusculanus autem tunc venit Pontecurvum cum dicto Fratre Leonardo. Quique a Pontecurvo Ceperanum vadit, per quos transitum habens Reginus Archiepiscopus, ad Urbem profectus est, ubi pro compositione inter Papam, & Cæsarem facienda, Dux Austriæ, Dux Carintiæ, & Dux Moraviæ venerant, simul cum Patriarcha Aquilejensi, & Salsburgensi Archiepiscopo.

Tunc

Tunc Frater Leonardus in Rocca Draconis castellanum ponit Anneum de Rivo-Matrico.

Dictus Tusculanus revocatur ad Urbem , qui cum tribus aliis Cardinalibus , & cum Principibus Alemanniæ supradictis , pacis bonum inter Papam , & Cæsarem electi specialiter tractaverunt .

Quædam Apuliæ civitates , scilicet Civitas , Alarinum , Sanctus Severus , Casale-novum , & Fogia veniunt ad mandatum Imperatoris , quæ sibi antea rebelles extiterant ; & redeunt ad mercedem suam .

Mense Aprili Duces prædicti cum Regino Archiepiscopo , ac Magistro domus Theutonicorum redeunt a Papa cum tractatu , & forma concordiæ , in Apuliam ad Cæsarem vadunt , ubi cum eo apud Fogiam Pascha Domini celebrant .

Decimo die mensis ejusdem , Philippus de Citro Comes stabili Capuæ magister est operis Sancti Germani per Cæsarem institutus , & literas Imperiales ad homines terræ ipsius , & ad alios homines de terra Monasterii detulit , & mandatum quatenus super factō munitionis terræ Sancti Germani sibi intendere , & respondere deberent , in faciendis muris ubi opus esset turribus , & fossatis , exceptis hominibus Sancti Angeli Theodici , quod castrum muniri præcipit Imperator .

Gregorius Papa in die Sancto Jovis Rainaldum dictum Ducem Spoleti excommunicat , & Bertholdum fratrem ejus .

Stephanus de Anglone Terræ-Laboris Justitiarius , Imperatore mandante , utramque Insulam filiorum Petri , & Solaratam , Castelluccium , & Pastinam recipit , & custodiri facit ad opus Imperatoris , Broccum , & Pesculum Soldulum destrui , & comburi fecit , illorum cogens incolas ad loca alia demigrare , muros evertens Pastinæ , necnon turres ipsius , prædictam Insulam similiter , tamque ipsam Insulam , quam castrum Pastinæ igne combussit .

Dux Austriæ , Limbuldus nomine , cum Patriarcha Aquilejensi , & aliis supradictis ab Imperatore de Apulia rediens ,

& ad Pápapm vadens cum eis ad Landulphum Casinensem Abbatem, & conventum ejusdem ex parte Imperatoris literas detulit in hac forma:

Fridericus, Sc. Venerabili Abbati Casinensi, & Conventui ejusdem, Sc. Ecce quod ad supplicationem dilecti Principis nostri Ducis Austriae, & Stiriae, ac venerabilis Magistri domus Alemannorum devoti nostri, recepimus vos de abundantia pietatis nostrae in gratiam Majestatis nostrae, omnem offensam, quam contra nostram Excellentiam pro praesenti discordia inter nos, & D. Papam habita a principio dissensionis usque in hodiernum diem decimum octavum Aprilis tertiae Indictione visi estis commississe, penitus relinquentes. Caeterum ea, quae vobis praedictus Dux, & Magister Theutonorum retulerint ex parte Culminis nostri, indubitanter credatis. Datum Foggiae, Sc.

Eodem Mense Aprilis in Graecorum Imperio factum est proelium inter Graecos, in quo Commiano captus est, & utroque lumine orbatus.

Mense Madio Alemanniae Principes a Papa ad Caesarem redeunt, relicto Regino Archiepiscopo, cum quo Sabinensis Episcopus, & Thomas Sanctae Sabinae Cardinalis pro absolute Imperatoris in Regnum veniunt, & praemitentes ad ipsum Imperatorem Magistrum domus Alemannorum, qui venisse Cardinales annunciat, ipsumque Imperatorem, ut veniat versus Capuam, accelerare debeat, Cardinales ipsi cum Regni praelatis, qui a facie Imperatoris fugerant, & in Regnum sub spe compositionis inter Ecclesiam, & ipsum redierant, cum eisdem elegerunt apud S. Germanum facere stationem.

Tunc Imperatoris jussu fossata, & muri Foggiae, Casalis-novi, & Sancti Severi replentur, & sternuntur ad solum. Quod cum ipsis Cardinalibus innotesceret, qui praevinire Imperatorem voluerant, versus Capuam properantes, a Teano ad Sanctum Germanum reversi, Praelatos omnes, excepto Abbate Casinense, redire Ceperanum iusserunt,

serunt, & ipsi se mox cum prædicto Casinense Abbate, qui eos est e vestigio secutus, Capuam contulerunt, ubi penultimo Madii ad eos veniens Imperator, cum formam non acceptaret concordie, quia S. Agatham, & Gajetam retinere volebat Ecclesia, recedentes a Capua, Suessam se conferunt Cardinales, ubi cum Gajetanis loquentes, quos sub securo ducatu Abbatis Casemarii, Magistri Petri de Vinea, & Philippi de Citro Comestabilis Capuæ ad se venire fecerant, cum ipsos ad Imperatoris vota flectere nequivissent, ad Sanctum Germanum reversi sunt, ubi cum diu esset de concordie forma tractatum, nec posset, auctore faciente discordie, consummari, oportuit iterum Magistrum domus Theutonicorum ad Dominum Papam simul cum Regino de Lombardia Episcopo laborare, qui ferio ad Imperatorem venerat pro pace inter ipsum, & Ecclesiam reformanda. Qui cum sine effectu redirent, consequenter ad Papam redeunt, & tunc cum eis quidam frater Gualo mittitur de ordine Prædicatorum forma concordie acceptata, & ipse Papa Urbem exiens venit apud Cryptam-Ferratam. Imperator vero de Capua jam venerat ad Sanctum Germanum, ubi dictus Fr. Gualo in hora serotina allocutus est ipsum, & ad verbum illius satisfacere Ecclesie annuit Imperator, propter quod in signum lætitiæ, in Sancto Germano sunt per omnes Ecclesias signa pulsata, & idem Fr. Gualo ad Papam, quem apud Adagniam reperit, sub festinantia remeavit. Igitur die Martis nono stante Julio in Festo Sancti Apollinaris, prædicti Sabinensis Episcopus, & S. Sabine Cardinalis in majori Ecclesia Sancti Germani, præsentibus Patriarcha Aquilejensi, Salsburgensi Archiepiscopo, Ratisponen. & Regino Episcopis, Carinthiæ, ac Moraviæ Ducibus, Principibus Alemanniæ, tunc enim Dux Austriæ graviter infirmabatur, astantibus quoque ibidem Regni Prælatis, Panormitano, Regino, ac Barensi Archiepiscopis, necnon Casinen. Casemarii, & Sancti Vincentii de Vulturno Abbatibus, & Prælatis aliis, qui

causâ metus de Regno secesserunt, Raynaldò dicto Duce Spoleti, & Thoma de Aquino Acerrarum Comite, Henrico de Morro Magistro Justitiario, aliisque Regni Justitiariis, & Baronibus, ac plebeis, de satisfaciendo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ pro his, quibus excommunicatus fuerat, recipiunt ab Imperatore publice juramentum. Tunc in anima sua, jurante pro eo Thoma de Aquino Acerrarum Comite, & Prælati, ac Principibus Alemanniæ jurantibus eum eo subscripta capitula, Tunc Salsburgensis Archiepiscopus ad Imperatoris excusationem longo tenuit sermone diem, cui dictus Sanctæ Sabinæ Cardinalis luculenda non minus oratione respondit.

Privilegium Principum Alemanniæ.

In nomine Domini, amen. Nos Bertoldus Aquilejen. Patriarcha, & . . . Archiepiscopus Salsburgen. . . . Episcopus Ratisponen. Limpuldus Austriæ, ac Stirie . . . Carinthiæ, & Otto Moraviæ Duces, Dei gratia Principes Imperii, per præsentem notum fieri volumus universis, quod inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam Matrem nostram & dominam, & serenissimum dominum nostrum Fridericum Imperatorem semper Augustum, Hierusalem, & Siciliæ Regem convenit, quod de communi eorum voluntate tractabitur de via inveniendâ, qualiter ad ipsum Dominum Imperatorem cum honore Ecclesiæ, Gajetanâ, & Sanctæ Agathæ civitates, & omnes cum bonis suis de Regno Siciliæ, quos in fide sua recepit Ecclesia, & in Ecclesiæ devotione perdurant, revertantur, ad quem tractatum datus est annus, nisi antea via valeat inveniri, ad quam inveniendam dicta Mater Ecclesia curam, & sollicitudinem adhibere promisit, nec ultra terminum, nisi de consensu partium prolongabitur, sed si, quod absit, infra ipsum terminum via inveniri non possit, & tunc per arbitros communiter eligendos procedetur in via, ut dictum est, eligenda, quorum sint duo ex parte Ecclesiæ, & duo

duo ex parte Imperatoris . Qui si concordare non poterunt , quintum eligent , & dicto Majoris partis stabitur . Præstitit autem Dominus Imperator juramentum per Thomam de Aquino Acerrarum Comitem de mandato suo in anima sua jurantem , quod interim prædictas terras , & homines non offendet , nec permittet offendi a suis , & viam , quæ invenietur per communem tractatum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ , & ejusdem Domini Imperatoris , vel per arbitros , ipse Dominus Imperator observabit .

Notum quoque fecimus , quod Dominus Imperator remittit omnem offensam Theutonicis , Lombardis , Thuscis , & hominibus Sicilia generaliter , & Gallicis , qui contra eum Romanæ Ecclesiæ adhæserunt , ac dictum Acerrarum Comitem fecit jurare , quod nullo unquam tempore prædictos offendet , nec permittet offendi pro eo , quod contra eum , orta discordia , Romanæ Ecclesiæ assisterunt , sed pacem eis , ac Ecclesiæ observabit . Remittit etiam ipse Dominus Imperator sententias , constitutiones , & banna , si qua per eum , vel per alios lata , vel edita sunt occasione hujusmodi contra eos . Promittit etiam , quod terras Ecclesiæ in Ducatu , & Marchia , seu alio patrimonio Ecclesiæ non invadet , nec devastabit per se , vel per alios , sicut in scriptis ab ipso Domino Imperatore factis super prædictis omnibus , & bullis aureis impressis , ac typariis S. Majestatis munitis plenarie continetur . Nos etiam nihilominus tactis Sacrosanctis Evangeliiis juravimus procurare bona fide , quod prædictus Dominus Imperator prædicta servabit , & contra ea non veniet . Quod si fieret , nisi infra tres menses in Regnum , infra quatuor in Italiam , infra quinque extra Italiam duxerit emendandum , potenter , ac patenter ad requisitionem Ecclesiæ , assistemus ei contra eundem Dominum Imperatorem , donec satisfecerit . Quod si per Dominum Imperatorem steterit , quod arbitros non elegerit , vel arbitros impediverit , ne procedant , nos Ecclesiæ tenebimur , ut est scriptum . Si autem Ecclesia Arbitros dare noluerit , vel datos impediverit , ne procedant , nos ex tunc , quantum ad hunc arti-